Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru Raquel Lyra e ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Defesa

Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no sentido

de viabilizar a IMPLANTAÇÃO DE UM SEMÁFORO na Avenida Caruaru, sentido

Bairro José Carlos de Oliveira, no cruzamento do SESI com o Hospital Manoel

Afonso.

JUSTIFICATIVA:

         A sinalização de trânsito é a forma pela qual se regula, adverte, orienta,
informa, controla a circulação de veículos e pedestres nas vias terrestres.

         O trânsito por sua vez é a movimentação das pessoas nas ruas das cidades ou
mesmo pelas estradas. Essa movimentação pode ser feita a pé, de bicicleta, carro,
ônibus, etc. Com o aumento da população, o órgão responsável pela organização do
trânsito das cidades, devem criar formas de evitar acidentes e deixá-lo com boas
condições de funcionamento, vez que continua sendo um dos lideres de causas de
mortes no Brasil. Essa colocação é sempre dividida com doenças cardiovasculares e
crônicas.

         Sempre que for necessário deverá ser colocado ao longo da via sinais de
trânsito previsto no Código de Trânsito Brasileiro ou em legislação complementa.

         Sendo assim, visando sempre o bem estar da população caruaruense, requeiro
a implantação do semáforo no local supramencionado, tendo em vista a grande
circulação de pessoas, a pés ou de quaisquer meios de locomoção que contornam
pelo local, no sentido também de evitar acidentes, justificando-se, por conseguinte,
esta solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem
como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

            Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de março de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-03-08T08:56:44-0300
	Vereador Sérgio Siqueira